

Bielsko-Biała, 17 września 2024 r.

SM-0141-1.2370.24
SM-055.14.24

**Państwo
Karolina Lewkowicz,
Rafał Leśków,
Paweł Korzondkowski,
Radni Rady Miejskiej
w Bielsku-Białej**

odpowiedź na interpelację nr RM.0003.474.2024 z 10 września 2024 r.

Informuję, że Straż Miejska w Bielsku-Białej objęła wskazany rejon dworca autobusowego od października 2023 r. częstszymi kontrolami w związku z wcześniejszymi sygnałami. Mają one na celu wyeliminowanie przypadków, m.in. spożywania alkoholu w miejscach objętych ustawowym zakazem.

W wyniku tych działań funkcjonariusze Straży Miejskiej podjęli 38 interwencji wobec sprawców wykroczeń szczególnie uciążliwych społecznie. Strażnicy umieścili również 8 osób nietrzeźwych w Ośrodku Przeciwdziałania Problemom Alkoholowym, które dawały powód do zgorszenia w miejscu publicznym lub znajdowały się w okolicznościach zagrażających ich życiu bądź zdrowiu albo stanowiły zagrożenie dla życia lub zdrowia innych osób.

Odnosząc się do kwestii monitoringu wizyjnego, informuję, że teren dworca autobusowego nie jest objęty monitoringiem miejskim. Należy podkreślić, że monitoring wizyjny jest narzędziem, którego zalety trudno przecenić w dążeniu do zapewnienia bezpieczeństwa i porządku w miejscach publicznych. Jednak decyzja o umieszczeniu kamer monitoringu w przypadku sporadycznych incydentów, które oczywiście należy eliminować z pełną stanowczością, jest sprzeczna z zasadami rzetelności i gospodarności.

Z tych względów Straż Miejska, kwalifikując miejsce do umieszczenia kamer, przeprowadza analizę czasu i natężenia występowania zjawisk niepożądanych. Kamery są instalowane w miejscach niebezpiecznych lub newralgicznych (por. Informacja o wynikach kontroli Funkcjonowania Miejskiego Monitoringu Wizyjnego, Najwyższa Izba Kontroli Nr ewid. 181/2013/P/13/154/LLU).

Biorąc pod uwagę fakt, że na dworcu funkcjonuje całodobowa ochrona obiektowa, co sprawia, że teren ten jest pod stałym nadzorem, a także to, iż w bieżącym roku odnotowano tam jedynie 5 przypadków spożywania alkoholu

w miejscach zabronionych, obecnie brak jest uzasadnienia do rozbudowy w tej lokalizacji monitoringu wizyjnego.

Niezależnie od powyższego poleciłem Straży Miejskiej zintensyfikowanie kontroli w rejonie dworca.

Należy również podkreślić, że osoby, które sygnalizują Państwu Radnym zauważone przypadki zakłócenia porządku publicznego, powinny będąc ich świadkami niezwłocznie powiadomić Komendę Straży Miejskiej w Bielsku-Białej pod numerem alarmowym: 986 lub Komendę Miejską Policji w Bielsku-Białej pod numerem alarmowym: 997, co umożliwi podjęcie natychmiastowej interwencji.

Z up. PREZYDENTA MIASTA

Przemysław Kamiński
ZASTĘPCA PREZYDENTA